
                                                     
                                                   Letto, approvato e sottoscritto 
 
                                                             IL Vice SEGRETARIO GENERALE                                        IL PRESIDENTE 
 

Dott. Francesco Saverio VISTA Avv. Leonardo LATINI 

  
 COMUNE DI TERNI    DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA COMUNALE  
 
 

 
Adunanza del giorno _________  
 
_____________ N. ___________ 

 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

− Premesso che: 

− È pervenuto l’invito del Comune di Narni, con nota protocollo n. 
0100553 del 04/07/2019, per la redazione di un progetto comune e 
condiviso di partecipazione con gli altri comuni del comprensorio 
turistico del ternano con stand autonomo, al TTG di Rimini, ed. 2019 
dal 9-11 ottobre p.v.; 

− Che a seguito dell’invito si sono tenute diverse riunioni organizzative 
per la definizione dei dettagli di partecipazione; 

− Che da ultimo nella riunione del 20 Agosto u.s. è stato deciso di 
assumere la denominazione di: “Umbria Meridionale, I tesori che non ti 
aspetti”, con elaborazione di quattro tematismi ad hoc, dal concept : La 
via delle acque, La via degli antenati, La strada dei Santi, Il percorso del 
benessere e dello sport, da presentare in Fiera quale prodotti innovativi 
e unitari della destinazione turistica; 

− Che sono stati ripartiti i costi di partecipazione tra i comuni 
partecipanti, per un importo pari ad Euro 1.700,00 per il comune di 
Terni, per i servizi di Allestimento stand comune, così come 
formalizzato dal Comun di Narni, con nota prot. n. 0116142 del 
06/08/2019; 

− Che a tal fine, il comune di Narni, si faceva carico di elaborare e 
rimettere con la propria segreteria generale una accordo quadro ai sensi 
dell’art. 15 della L. n. 241/90 con indicazione delle somme e dei 
compiti suddivisi e concordati, che viene allegato al presente atto per 
l’approvazione, quale parte integrante e sostanziale (all. A); 

− Che per spese di viaggio, l’allestimento e presidio dello stand, dall’ 8-12 
ottobre, si procederà, per la mano d’opera, (trasporto, allestimento, 

 L’anno duemila diciannove il giorno ventotto del mese di agosto alle ore 
10,20 in una  Sala  della  Civica  Residenza, sotto  la  presidenza  del 
Sindaco Avv. Leonardo Latini si è riunita la Giunta Comunale, alla quale 
risultano presenti i seguenti Assessori: 

Partecipa il Vice Segretario Generale del Comune Dott. Francesco Saverio 
Vista. 
 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Oggetto: Accordo quadro TTG Rimini tra 
i comuni di Terni, Narni, Amelia, Stroncone, 
Sangemini, Ferentillo, Acquasparta, accordo 
quadro ai sensi dell’art. 15 legge 241/90 tra i 
comuni per la partecipazione all’ edizione 
2019 del TTG Travel Travel Experience di 
Rimini – Approvazione schema di accordo 
quadro e autorizzazione al presidio e 
allestimento stand – Euro 2.100,00. 
 
 

 

 
   

 

 PresAss.  PresAss. 
GIULI Andrea P    CECCOTTI Cristiano  A 
MELASECCHE GERMINI Enrico P    SALVATI Benedetta P  
MASSELLI Orlando P    FATALE Stefano P  
FRANCESCANGELI Sara P    PROIETTI Elena P  
ALESSANDRINI Valeria P     

 
 
La presente deliberazione è posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio: 
per 15 gg. consecutivi  
a decorrere dal  
 
TERNI  
                             

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
  
Per copia conforme all’originale, per uso 
amm.vo 
 
TERNI 
                          
 

   IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto dichiarato immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'art. 134 - IV° comma del 
D.Lgs. n. 267/2000.  

IL PRESIDENTE 
Avv. Leonardo LATINI 

 
_ Economia e 
lavoro 
_  Attività 
Finanziarie 
_Risorse Umane 
_Ass. Giuli 

28.08.2019  

241 

Per l'esecuzione 
o per conoscenza   
alle Direzioni: 



 
 
      Letto, approvato e sottoscritto 
 
   IL Vice SEGRETARIO GENERALE                                                                                         IL PRESIDENTE 
  
 
 

2

 Dott. Francesco Saverio VISTA Avv. Leonardo LATINI 

montaggio e smontaggio, presidio,) in economia, con i referenti dei singoli comuni, con la ripartizione 
dei compiti  e dei turni, salvo le spese vive per la missione, quantificabili preventivamente in Euro 
400,00; 

 
Richiamato in merito che: 

- Il combinato disposto dell’art. 4, comma 1 lett. a) della L. R. n. 8/2017 (Legislazione Turistica 
Regionale), relativo alla valorizzazione dell’offerta turistica locale, e comma 2, relativo al servizio 
associato di informazioni turistiche (Iat), che giustifica, auspica e consente, l’organizzazione e la 
partecipazione a manifestazioni turistiche di livello nazionale ed internazionale, soprattutto in forma 
congiunta ed associata, per l’informazione promozionale della propria offerta turistica nel suo 
complesso; 

- Il documento unico di programmazione dell’Ente, adottato con DGC. n. 174 del 17 giugno 2019, 
indica nella missione 7, tra gli obiettivi operativi, ai punti 5.02.02 e 5.02.04, nuovi progetti culturali e 
turistici, che siano in grado di mettere in rete anche i territorio circostanti nonché le attività outdoor a 
cui per sostanza si rinvia;  

- La TTG di Rimini, è negli anni diventata, la borsa di riferimento internazionale per il trade turistico, e 
luogo privilegiato di incontro con i buyers delle maggiori agenzie di viaggi a livello nazionale ed 
internazionale; 

- i costi per l’adesione alla accordo quadro e la partecipazione all’evento, stimato in Euro 2.100,00, 
trovano copertura con i fondi regionali già accertati ex lege n. 3/1999, di conferimento funzioni 
turistiche di informazione ed accoglienza al Cap. 719/750 del Bilancio Peg previsionale, 2019-2021, di 
cui se ne prevede la contestuale prenotazione di impegno, in favore del Comune di Narni (leader di 
progetto), per Euro 1.700,00 per i costi derivanti dalla stipula della accordo quadro citato, e Euro 
400,00 in favore dell’Economo dell’Ente per le relative anticipazioni per la copertura dei costi di 
missione; 

- detto importo è congruo, in relazione agli obiettivi del DUP e all’analisi costi e benefici, ed in 
particolare quelli derivanti dai papabili vantaggi economici e certi di immagine, dovuti alla 
partecipazione al TTG di Rimini; la più prestigiosa borsa turistica internazionale del sistema turistico 
nazionale; 

Visto il parere istruttorio, espresso in calce al presente atto, dalla P.O. dell’Ufficio Turismo e 
Grandi Eventi Turistici della Direzione Economia e Lavoro – Promozione del Territorio; 

Vista la L.R. n. 8  10 luglio 2017, n. 8, la Legislazione turistica regionale, 

Visto gli obiettivi strategici 5.02.02 e 5.02.04 del DUP 2019-2021; 

Visto il Bilancio di Previsione 2019 - 2021 approvato con DCC n. 232 del 29/7/2019; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano dettagliato degli obiettivi 2019 - 2021, 
approvato con DGC n. 222 del 1/8/2019; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi ed agli effetti dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, dal Dirigente dal Dirigente della Direzione Economia e Lavoro 
– Promozione del Territorio Dott. luciano Sdogati in data 26.08.2019; 

Visto il parere  di regolarità contabile espresso in data 27/8/2019, ai sensi ed agli effetti dell’ art. 
49 comma 1, del D.Lgs.18.08.2000 n.267, dalla Dirigente reggente della Direzione Attività  
Finanziarie  Dott.ssa Stefania Finocchio “favorevole dando atto che la spesa è finanziabile al cap. 
719 del cc 750 esercizio 2019 pren. varie Rif. Acc.to 1199327/19 Cap. PE 282”; 

Visto l’art.134, comma 4, del D. Lgs.18.08.2000 n.267; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 



 
 
      Letto, approvato e sottoscritto 
 
   IL Vice SEGRETARIO GENERALE                                                                                         IL PRESIDENTE 
  
 
 

3

 Dott. Francesco Saverio VISTA Avv. Leonardo LATINI 

1. approvare in questa sezione le parti citate in narrativa; 

2. di approvare il accordo quadro di partecipazione al TTG di Rimini 2019 nelle modalità 
convenute nel corso degli incontri organizzativi e riassunti nella accordo quadro allegato 
a) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di dare atto che il Comune di Narni, agisce in qualità di leader di progetto; 

4. di finanziare l’iniziativa con prenotazione di impegno per Euro 2.100,00, al Cap. 719/750 
Missione 7, Prog. 1, Titolo 1, Macroag. 3, di cui Euro 1.700,00 in favore del comune di 
Narni, in virtù della accordo quadro di prossima stipula ed Euro 400,00 in favore 
dell’Economo dell’Ente, per le dovute anticipazioni di missione ai soggetti interessati; 

5. di dare mandato, come da schema,  al Sindaco o suo delegato, per la stipula della presente 
accordo quadro; 

6. di autorizzare la Direzione Risorse Umane e AA.GG per l’invio in missione dei soggetti 
interessati  nelle modalità previste dalla normativa vigente; 

7. di autorizzare la Direzione Attività Finanziarie, per l’anticipazione degli importi missione, 
tramite l’economo dell’ente, in modo da facilitare lo svolgimento delle iniziative; 

8. di incaricare la Direzione Economia e Lavoro – Promozione del Territorio, Ufficio 
Turismo e Grandi Eventi, per la gestione degli adempimenti al fine di garantire la migliore 
riuscita degli obiettivi operativi e degli eventi stessi; 

9. di dichiarare, con separata ed unanime votazione,  il presente atto immediatamente 
eseguibile, a norma dell'art. 134 - comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 s. 
m. i; 

 
****************** 


